asır şairi İbrahim Hanîf’in *Hâsil-ı Hacc-ı Şerif li-Menâzili’l-Harameyn*’ini, Bosnalı Muhlis’in *Delilü’l-menâhil ve mürşidü’l-merâhil* (yaz. 1748-49?) adlı eserini saymak mümkündür. Ayrıca Evliya Çelebi’nin ünlü *Seyahatname*’sinin dokuzuncu cildinin de onun 1671/ H. 1082 yılında yaptığı hac yolculuğuna ayrıldığı bilinir. Bütün hac seyahatnameleri içerisinde en çok bilineni kuşkusuz Nâbî’nin *Tuhfetü’l-Harameyn*’idir (Coşkun 2007: 20).

Paşa'nın kâtipliğini yapan Nâtık Mehmet, (Mehmet Süreyya, 1311: 534; Babinger, 1992: 271) emekliye ayrıldıktan sonra sarraflık ve aktarlıkla uğraşır (Şeyhî 1989: 476; Çapan 2005: 646; Salim 1315: 636; Babinger 1992: 271). Kaynaklar; onun vefatı konusunda aynı tarihi (1129/1716-1717) verir. Sâlim, onun İstanbul'da defnedildiğini belirtir (Sâlim 1315: 636).

Yine kaynaklardan anlaşıldığı üzere Nâtık'ın üç eseri vardır. Kendi el yazısı ile bulunan bazı şiirleri (İbnü-lemin Kütüphanesi nr: 3590) kütüpha-

ne kayıtlarında yer almaktadır(Nâtık Mehmet 1986: 530).

Mesnevi nazım biçimiyle kaleme alınan *Tuhfetü'l-Harameyn*'de, aruzun *fe'ilâtün mefâ'ilün fe'ilün* kalıbı kullanılır. Araya serpiştirilen 21 gazel ve 18 rubainin vezinleri ise farklılık gösterir. Eserin bu nüshası, 2789 beyittir.

Şair, *Tuhfetü'l-Harameyn*'de hacca gidişini ve bu yolculuk esnasında ziyaret ettiği yerleri anlatır.

Nâbî, hac yolculuğunu, 1089-90/ M. 1678-79 yıllarında gerçekleştirir ve hacdan döner dönmez de seyahatnamesini kaleme alır (Coşkun 2002: 70-71). Nâtık'ın ise eserinin sonundaki kayda göre Nâbî'den yirmi yedi yıl sonra, 1119 yılının recep ayında (M. Eylül-Ekim 1707) eserini tamamlar. Ayrıca yine eserinde verdiği bilgiye göre, Nâtık, emekli olup (bkz.